
VEDLUDB izmantošana būvdarbu 
kontrolē un biežāk konstatētās 

neatbilstības

1

Būvniecības kontroles departamenta 

Būvdarbu kontroles nodaļas būvinspektors 

Raivis Zonenbergs



2

Likums ‘’Par nodokļiem un nodevām’’

XIV nodaļa
Elektroniskās informācijas uzskaite būvlaukumā un tās izmantošana

(Nodaļa 22.06.2017. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.07.2017. Sk. Pārejas noteikumu 192. punktu)

• 107. pants. Galvenais būvdarbu veicējs

• (1) Šīs nodaļas izpratnē galvenais būvdarbu veicējs ir būvdarbu veicējs, kurš veic būvdarbus savām
vajadzībām vai ir noslēdzis līgumu ar būvniecības ierosinātāju par jaunas trešās grupas būves
būvniecību vai par būvdarbiem, kuru izmaksas ir 350 000 euro vai vairāk (turpmāk — būvdarbu
līgums), un kurš būvdarbus veic pats vai būvdarbu līgumā noteiktu saistību vai tās daļu nodod
izpildei apakšuzņēmējam.

• (2) Ja vienā būvlaukumā vairāki būvdarbu veicēji atbilst šā panta pirmajā daļā lietotajam
jēdzienam "galvenais būvdarbu veicējs", tad galvenais būvdarbu veicējs šā likuma izpratnē ir tas
būvdarbu veicējs, kas par tādu uzskatāms saskaņā ar būvniecības jomu regulējošiem
normatīvajiem aktiem.

(22.06.2017. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 30.05.2019. un 06.07.2021. likumu, kas stājas spēkā 05.08.2021.)



3

Likums ‘’Par nodokļiem un nodevām’’

XIV nodaļa

Elektroniskās informācijas uzskaite būvlaukumā un tās izmantošana

108. pants. Apakšuzņēmējs

• Šīs nodaļas izpratnē apakšuzņēmējs ir galvenā būvdarbu veicēja vai 
būvniecības ierosinātāja nolīgta persona vai savukārt tās nolīgta 
persona (izņemot būvprojekta izstrādātāju un autoruzraudzības 
veicēju), kura veic darbu būvlaukumā būvdarbu līguma izpildei vai 
nodrošina darbaspēku.



4

Likums ‘’Par nodokļiem un nodevām’’

XIV nodaļa
Elektroniskās informācijas uzskaite būvlaukumā un tās izmantošana

109. pants. Būvlaukumā nodarbināta persona

Šīs nodaļas izpratnē par būvlaukumā nodarbinātu personu uzskatāms galvenā
būvdarbu veicēja vai apakšuzņēmēja darba ņēmējs, kas veic darbu būvlaukumā
būvdarbu līguma izpildei. Par būvlaukumā nodarbinātu personu uzskatāma arī
fiziskā persona, kas reģistrējusies kā saimnieciskās darbības veicēja, iekšzemes
darba ņēmējs pie darba devēja — ārvalstnieka, ārvalstu darba ņēmējs pie darba
devēja — ārvalstnieka, ja minētās personas veic darbu būvlaukumā būvdarbu
līguma izpildei, kā arī persona, kas darbu būvlaukumā būvdarbu līguma izpildei veic
darbaspēka nodrošināšanas pakalpojuma saņēmēja labā un vadībā, un būvuzraugs.



5

Likums ‘’Par nodokļiem un nodevām’’

XIV nodaļa
Elektroniskās informācijas uzskaite būvlaukumā un tās izmantošana

110. pants. Elektroniskā darba laika uzskaite būvlaukumā

(1) Darba laika uzskaiti būvlaukumā nodrošina elektroniskā veidā, izmantojot elektroniskās
darba laika uzskaites sistēmu (turpmāk – EDLUS) un šā likuma 111. pantā noteikto personas
identifikācijas nodrošināšanai izmantojamo līdzekli. Elektroniskās darba laika uzskaites
sistēma ir auditēta elektroniska sistēma, kurā tiek nodrošināta būvlaukumā nodarbināto
personu darba laika (šīs nodaļas izpratnē par darba laiku uzskatāms viss laika periods, kurā
persona atrodas būvlaukumā) elektroniska reģistrācija, uzskaite un datu glabāšana, lai
nodotu minētos datus iekļaušanai vienotajā elektroniskās darba laika uzskaites datubāzē
(turpmāk – VEDLUDB).



6

Likums ‘’Par nodokļiem un nodevām’’

XIV nodaļa

Elektroniskās informācijas uzskaite būvlaukumā un tās izmantošana

111. pants. Būvlaukumā nodarbinātas personas elektroniskā identifikācija

• (1) Būvlaukumā nodarbinātas personas identificēšanai izmantojama individuāli pielāgota ierīce vai
informācijas tehnoloģiju risinājums, kas nodrošina būvlaukumā nodarbinātas personas identificēšanu un
darba laika reģistrēšanu EDLUS.

• (2) Elektroniskās identifikācijas risinājumu personas identificēšanai būvlaukumā galvenais būvdarbu veicējs
nodrošina arī personai, kas uzturas norobežota būvlaukuma teritorijā, bet nav nodarbināta būvdarbu
veikšanā būvlaukumā un nav uzskatāma par būvlaukumā nodarbinātu personu.

• (3) Šā panta otrajā daļā noteiktā prasība par elektroniskās identifikācijas risinājuma piešķiršanu nav
piemērojama attiecībā uz tiesībaizsardzības iestāžu, valsts drošības iestāžu, kontrolējošo institūciju vai
palīdzības dienestu pārstāvjiem, kā arī uz autovadītājiem, kuri veic būvizstrādājumu vai citu izstrādājumu
piegādi būvlaukumā.



7

Likums ‘’Par nodokļiem un nodevām’’
XIV nodaļa

Elektroniskās informācijas uzskaite būvlaukumā un tās izmantošana

112. pants. Vienotā elektroniskās darba laika uzskaites datubāze

(1) Lai apkopotu un uzturētu elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā iekļautos datus, kā arī izsniegtu tos šajā pantā

minētajām iestādēm to funkciju veikšanai, tiek izveidota vienotā elektroniskās darba laika uzskaites datubāze, kas ir

Būvniecības informācijas sistēmas sastāvdaļa.

(2) Vienoto elektroniskās darba laika uzskaites datubāzi izmanto:

1) Valsts ieņēmumu dienests — iedzīvotāju ienākuma nodokļa, valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu un

mikrouzņēmumu nodokļa administrēšanai;

2) Valsts darba inspekcija — darba tiesiskās attiecības reglamentējošo normatīvo aktu ievērošanas uzraudzībai un kontrolei;

3) Būvniecības valsts kontroles birojs — būvspeciālistu pienākumu izpildes kontrolei atbilstoši Būvniecības likuma 6.1

panta pirmās daļas 1. punktā noteiktajam;

4) Centrālā statistikas pārvalde — darba samaksas statistikas analīzei un novērtējumam;

5) Valsts robežsardze — personām, kuras Imigrācijas likuma izpratnē ir uzskatāmas par ārzemniekiem, normatīvajos aktos

noteiktās ieceļošanas, uzturēšanās un izceļošanas kārtības ievērošanas kontrolei.



8

Likums ‘’Par nodokļiem un nodevām’’
XIV nodaļa

Elektroniskās informācijas uzskaite būvlaukumā un tās izmantošana

114. pants. EDLUS datu glabāšana, nodošana iekļaušanai vienotajā elektroniskās darba laika
uzskaites datubāzē un izsniegšana

(1) Galvenais būvdarbu veicējs nodrošina EDLUS reģistrēto un uzkrāto datu:

• 1) glabāšanu Latvijas teritorijā izvietotajos energoneatkarīgajos datu nesējos, tajā skaitā datu
centru serveros, trīs gadus no brīža, kad dati reģistrēti EDLUS;

• 2) dzēšanu pēc šīs daļas 1. punktā noteiktā termiņa beigām;

• 3) izsniegšanu kontrolējošām institūcijām:

a) datu, kuri nododami iekļaušanai VEDLUDB, — līdz brīdim, kad minētie dati ir nodoti iekļaušanai
VEDLUDB,

b) datu, kuri nav nododami iekļaušanai VEDLUDB, — visā šīs daļas 1. punktā noteiktajā glabāšanas
termiņā.



9

Likums ‘’Par nodokļiem un nodevām’’
XIV nodaļa

Elektroniskās informācijas uzskaite būvlaukumā un tās izmantošana

• (2) Galvenais būvdarbu veicējs pēc VID, VDI, BVKB vai Valsts
robežsardzes pieprasījuma nodrošina, lai, veicot pārbaudi
būvlaukumā, VID, VDI vai Valsts robežsardzei tiktu uzrādīti un izsniegti
EDLUS dati par visām personām un BVKB — par būvspeciālistiem, kas
datu pieprasījuma brīdī atrodas būvlaukumā.

• (3) EDLUS reģistrētos un uzkrātos datus par iepriekšējo mēnesi
galvenais būvdarbu veicējs līdz kārtējā mēneša 15. datumam nodod
iekļaušanai vienotajā elektroniskās darba laika uzskaites datubāzē
strukturētā veidā.



10

Būvniecības likums

22. pants. Būvkomersants un būvkomersantu reģistrs

(1) Lai sniegtu būvniecības pakalpojumus, komersants reģistrējas 
būvkomersantu reģistrā. Būvkomersants ir būvkomersantu reģistrā 
reģistrēts komersants.

Ja komersants sniedz pakalpojumus būvniecības jomā – nodarbojas ar būvdarbiem, 
kas atbilstoši Būvniecības likuma 1. panta 2. punktam ir būvniecības procesa 
sastāvdaļa, darbi, kurus veic būvlaukumā vai būvē, lai radītu būvi, novietotu 
iepriekš izgatavotu būvi vai tās daļu, pārbūvētu, atjaunotu, restaurētu, iekonservētu, 
nojauktu būvi vai ierīkotu inženiertīklu, tam ir jābūt reģistrētam Būvniecības 
informācijas sistēmas Būvkomersantu reģistrā.



11

Statistisko klasifikāciju katalogs

• NACE: Saimniecisko darbību statistiskā klasifikācija Eiropas Kopienā, 2. 
redakcija

• https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-saimniecisko-darbibu-
statistiska-klasifikacija-eiropas-kopiena-2-redakcija

• Ja būvdarbi atbilst saimnieciskās darbības veidiem, kas iekļauti NACE 
2. redakcijas F sadaļā “Būvniecība”, komersantam ir jāreģistrējas 
Būvkomersantu reģistrā.

https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-saimniecisko-darbibu-statistiska-klasifikacija-eiropas-kopiena-2-redakcija


12



13

Statistisko klasifikāciju katalogs

• Šajā sadaļā ietilpst ēku un civilo inženierbūvju vispārējā un specializētā
būvniecība. Tā ietver jauno būvniecību, remontdarbus, pārbūvi un
renovāciju, saliekamo būvju vai konstrukciju montāžu būvlaukumā, kā arī
pagaidu rakstura būvju būvniecību.

• Vispārējā būvniecība ir pilna cikla visu veidu dzīvojamo ēku, biroju ēku,
veikalu un citu sabiedrisku un pakalpojumu ēku, lauksaimniecības ēku u.c.
ēku būvniecība vai civilo inženierbūvju, piemēram, automaģistrāļu, ielu,
tiltu, tuneļu, dzelzceļu, lidlauku, ostu un citu hidrobūvju, apūdeņošanas
sistēmu, kanalizācijas sistēmu, rūpniecības komplekso būvju, cauruļvadu un
elektrolīniju, sporta būvju u.c. būvniecība.

• Šī sadaļa ietver arī ēku remontdarbus un inženierdarbus.



14

Reģistrēšanās būvkomersantu reģistrā

• liftu un pacēlāju montāža – nav jāreģistrējas, ja veic tikai iekārtu 
montāžu;

• labiekārtojuma elementu uzstādīšana un apzaļumošana (t. sk. soliņi, 
velostendi, utt.) – nav jāreģistrējas, ja veic tikai labiekārtojuma 
elementu, kas nav 1. grupas inženierbūves, uzstādīšanu un 
apzaļumošanu;

• mēbeļu, iebūvējamo mēbeļu un cita aprīkojuma uzstādīšana (t. sk. 
virtuves iekārtas, skatuves drapērijas, aizkari, skatītāju krēsli utt.) –
nav jāreģistrējas, ja veic tikai iepriekš minētā aprīkojuma uzstādīšanu;



15

Reģistrēšanās būvkomersantu reģistrā

• skatuves aprīkojums (t. sk. dekorāciju pacēlāji, vinčas, skatuves 
apgaismojums) – nav jāreģistrējas, ja veic tikai iepriekš minētā skatuves 
aprīkojuma uzstādīšanu, bet ir jāreģistrējas, ja veic arī nesošo 
konstrukciju, pie kurām tiek stiprināts iepriekš minētais skatuves 
aprīkojums, būvniecību;

• gaismekļu montāža (gan iekštelpās, gan uz fasādes) – nav jāreģistrējas, ja 
veic tikai iepriekš minēto gaismekļu montāžu bez iekšējo vai ārējo 
inženiertīklu ierīkošanas;

• santehnikas montāža (izlietnes, dušas, klozetpodi utt.) – nav jāreģistrējas, 
ja veic tikai iepriekš minētās santehnikas montāžu bez iekšējo vai ārējo 
inženiertīklu ierīkošanas;



16

Reģistrēšanās būvkomersantu reģistrā

• koka elementu atjaunošana (piemēram, durvju, palodžu slīpēšana, 
krāsošana) – ir jāreģistrējas;

• akmens elementu atjaunošana (piemēram, kāpņu slīpēšana, izsisto 
robu aizpildīšana) – ir jāreģistrējas;

• telpu uzkopšana būvdarbu laikā (piemēram, būvgružu savākšana 
būvobjektā un iznešana uz konteineriem) – nav jāreģistrējas;

• medicīnas gāzes sistēmu izbūve (medicīniskā gāze, māsu izsaukumu 
sistēma) - ir jāreģistrējas;

• paceļamo vārtu (arī ugunsdrošo) uzstādīšana - ir jāreģistrējas;



17

Reģistrēšanās būvkomersantu reģistrā

• esošā dzeramā ūdens sūkņa nomaiņa pret jaunu, neveicot 
inženiertīklu izbūves vai pārbūves būvdarbus - nav jāreģistrējas;

• sastatņu un darba platformu uzstādīšanas un demontāžas darbi - nav 
jāreģistrējas;

• Iekārtu (bez operatora) gruntsūdens līmeņa pagaidu pazemināšanai 
būvobjektos iznomāšana, nesniedzot būvniecības pakalpojumus - nav 
jāreģistrējas;

• Konstrukciju metināšanas vai apmešanas darbi, tvaika izolācijas plēves 
no iekšpuses ierīkošana vai atbalsta rāmju jumta iekārtām izbūve 
būvlaukumā (būvē) - ir jāreģistrējas;



18

Reģistrēšanās būvkomersantu reģistrā

• būvlaukumā (būvē) veic polihromo gleznojumu restaurāciju - ir 
jāreģistrējas;



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas

www.bvkb.gov.lv

Plāno – kontrolē – iedziļinies – rīkojies!

http://www.bvkb.gov.lv/

